dispensa de licitação para compras e serviços de pequeno valor, desde que o montante não 

ultrapasse o limite legal estabelecido, atualizado anualmente nos termos do Decreto Federal 

vigente. No caso concreto, o valor estimado da aquisição é de R$ 46.040,00 (quarenta e seis mil e 

quarenta reais), valor inferior ao limite legal vigente de R$ 62.725,59.

Diante disso, a contratação direta mostra-se legal, legítima e vantajosa para a Administração 

Pública, pois atende aos princípios da eficiência, economicidade, razoabilidade e celeridade

[...]

A escolha do fornecedor fundamenta-se no disposto nos arts. 72, 75 e 95 da Lei nº 14.133/2021, 

que autorizam a contratação direta e a utilização de instrumentos substitutivos de contrato.

8.ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado para a aquisição do objeto é de R$ 46.040,00 (quarenta e seis mil e quarenta 

reais), conforme pesquisa de mercado atualizada e juntada aos autos do processo administrativo.

9.ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos próprios do 

orçamento do Município de Colatina.